ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు కొత్త ఢి ల్లీలో తొలి ఆసియా బౌద్ధ సదస్సుకు హాజరవుతారు.
- 2. కెనడాలోని హిందూ దేవాలయంపై జరిగిన దాడిని ప్రధా నమంత్రి నరేంద్రమోదీ తీవ్రంగా ఖండించారు.
- 3. ప్రపంచంలోనే 11 భాషలను శాస్త్రీయ భాషలుగా గుర్తించిన ఏకైక దేశం భారతదేశమని కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా పేర్కొన్నారు.
- **4.** అమెరికా కొత్త అధ్యక్షుడిని ఎన్నుకునేందుకు ఆ దేశంలో ఈరోజు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి.

PREZ-BUDDHIST SUMMIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో తొలి ఆసియా బౌద్ధ సదస్సుకు హాజర వుతారు. ఈరోజు ప్రారంభమయ్యే ఈ రెండు రోజుల శిఖరాగ్ర సమాపేశం బౌద్ధమతానికి సంబంధించిన గొప్ప వారసత్వాన్ని తెలియజేస్తుంది. ఈ సమాపేశంలో ఆసియా ఖండంలో పేరుగాంచిన బౌద్ధ సంఘ నాయకులు, పండితులు, సాధకులు పాల్గొంటారు. బౌద్ధ సమాజం ఎదుర్కొంటున్న సమకాలీన సవాళ్లను పరిష్కరిం చే చర్చలు, అవగాహనను పెంపొందించడం ఈ శిఖరాగ్ర సమాపేశం లక్ష్యంగా ఉంది. కేంద్ర సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ, ఇంటర్నేషనల్ బౌద్ధ సమాఖ్య (ఐబిసి) సహకారంతో ఈ శిఖరాగ్ర సమాపేశాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. బౌద్ధ మతం ఒక పురాతన

సంప్రదాయం కాగా ఇది పొరుగు దేశాలలోనే కాకుండా వివిధ దేశాలకు విస్తరించింది. "ఆసియాను బలోపేతం చేయడంలో బుద్ధ ధర్మం పాత్ర" అనే ఇతివృత్తంతో ఈ శిఖరాగ్ర సమావేశం జరుగుతుంది.

NSD

NSD

PM-CANADA ATTACK

కెనడాలోని హిందూ దేవాలయంపై జరిగిన దాడిని ప్రధా నమంత్రి నరేంద్రమోదీ తీవ్రంగా ఖండించారు. దేశంలోని దౌత్యపేత్తలను బెదిరించే పిరికిపంద ప్రయత్నాలు కూడా అంతే భయంకరంగా ఉన్నాయని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా ప్రధానమంత్రి విమర్శించారు. ఇలాంటి హింసాత్మక చర్యలు దేశ స్టైర్యాన్ని ఎప్పటికీ బలహీనపరచవని ఆయన స్పష్టం చేశారు. ఈ విషయంలో న్యాయం జరిగేలా చూడాలని , చట్టబద్ధమైన పాలనను కొనసాగించాలని కెనడా ప్రభుత్వానికి నరేంద్రమోదీ పిలుపునిచ్చారు.

SHAH-HINDI SAMITI

ప్రపంచంలోనే 11 భాషలను శాస్త్రీయ భాషలుగా గుర్తించిన ఏకైక దేశం భారత్ అని కేంద్ర హోం , సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు. నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన కేంద్రీయ హిందీ సమితి 32వ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన సందర్భంగా ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు. 'కేంద్రీయ హిందీ సమితి' హిందీ భాష అభివృద్ధి , ప్రదారం కోసం మార్గదర్శకాలను అందించే అత్యున్నత సంస్థ. కాగా, హిందీని బలోపీతం చేసేందుకు రెండు ప్రధాన కార్యక్రమాలు చేపట్టాల్సిన అవసరాన్ని షా స్పష్టం చేశారు. మొదటిది హిందీ సాహిత్యం , రెండవది దాని వివిధ వ్యాకరణ రూపాల పెంపుదల, సంరక్షణ, దీర్ఘకాలిక విధానాన్ని అభివృద్ధి చేయడం గా ఉన్నాయి. దీనితో పాటు అన్ని ఆధునిక విద్యా పాఠ్యంశాలను హిందీ , అన్ని ఇతర భారతీయ భాషల్లోకి అనువదించడం కూడా అవసరమని హోం మంత్రి పేర్కొన్నారు. తాజాగా మరో ఐదు భారతీయ భాషలకు శాస్త్రీయ భాషా హోదా లభించిందని , భారతీయ భాషల పరిరక్షణ , ప్రచారం, విస్తృత వినియోగం కోసం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అనేక కార్యక్రమాలు చేపట్టారని షా అన్నారు. ఈ

సమావేశంలో కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా, విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్, న్యాయ, న్యాయ శాఖ సహాయ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్, పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్.మురుగన్, తదితరులు పాల్గొన్నారు.

NSD

JHARKHAND - CAMPAIGNING

జార్ఖండ్లో అధికార, ప్రతిపక్ష పార్టీలు ప్రజల మద్దతు కోసం ఒకరిపై ఒకరు తీవ్ర ఆరోపణలు చేసుకుంటున్నాయి. ముఖ్యమంత్రి హీమంత్ నోరెన్ ఓటు బ్యాంకు కోసం బంగ్లాదేశ్ చొరబాటుదారులను కాపాడుతున్నారని బీజేపీ జార్ఖండ్ ఎన్నికల కో-ఇంధార్జి , అస్సాం ముఖ్యమంత్రి హీమంత బిస్వా శర్మ ఆరోపించారు. మరోపైపు, 2019లో అధికారం చేపట్టినప్పటి నుండి బీజేపీ తన ప్రభుత్వానికి వ్యతిరేకంగా కుట్ర పన్నిందని సీనియర్ JMM నాయకుడు, ముఖ్యమంత్రి హీమంత్ నోరెన్ ఆరోపించారు. రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ రాంచీ , లోహర్దదగాలో ఎన్నికల సమాపేశాలలో ప్రసంగించనున్నారు . యుపి ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ జంపెడ్పూర్, కోడెర్మాలో NDA అభ్యర్థుల గెలుపు కోసం ప్రచారం చేస్తారు. కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే మండూ , కంకేలో జరిగే ర్యాలీలలో ఇండి కూటమి అభ్యర్థుల గెలుపు కోసం ప్రచారం చేయానున్నారు.

NSD

US PREZ POLLS

అమెరికా కొత్త అధ్యక్షుడిని ఎన్ను కుసేందుకు ఆ దేశంలో ఈరోజు ఎన్ని కలు జరగనున్నాయి. రిపబ్లికన్ అభ్యర్థి , మాజీ అధ్యక్షుడు డొనాలేడ్ ట్రంప్ , డెమొక్రాటిక్ అభ్యర్థి , ప్రస్తుత ఉపాధ్యక్షురాలు కమలా హారిస్ మధ్య గట్టి పోటీ ఉంది. ఆ దేశంలో వివిధ కాలమానాలు ఉన్నందున, ఈరోజు భారత కాలమానం ప్రకారం సాయంత్రం 5.30 నుండి 7.30 గంటల మధ్య పోలింగ్ ప్రారంభమవుతుంది. దేశంలోని చాలా పోలింగ్ కేంద్రాల లో రేపు భారత కాలమానం ప్రకారం ఉదయం 5.30 నుండి 9.30 గంటల మధ్య పోలింగ్ ముగుస్తుంది. పోలింగ్ ముగిస్ సమయానికి ఎన్ని కల ఫలితాలు పెలువడనున్నాయి . అయితే అమెరికా తదుపరి

అధ్యక్షుడిగా ఎవరు ఎన్నిక అయినది అనే విషయం తెలియడానికి కొన్ని రోజులు ఆగ వలసి ఉంటుంది. పోస్టల్ ఓటింగ్ విధానాన్ని ఉపయోగించి చాలా మంది ఇప్పటికే తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకున్నారు. అమెరికాలో దేశాధ్యక్షుడు ప్రజల ఓటు ద్వారా ఎన్ను కోబడరు, కానీ ఎలక్టోరల్ కాలేజ్ అని పిలువబడే పరోక్ష ఎన్ని కల విధానం ద్వారా ఎన్ను కోబడతారు. తదుపరి అమెరికా అధ్యక్షుడు కావాలనుకునే అభ్యర్థికి 538 ఎలక్టోరల్ కాలేజీ ఓట్లలో 270 లేదా అంతకంటే ఎక్కువ ఓట్ల సంపూర్ణ మెజారిటీ లభించవలసి ఉంటుంది. వచ్చే ఏడాది జనవరి 6న, కాంగ్రెస్ ఉమ్మడి సెషన్లలో ఎన్ని కల ఓట్లను లెక్కిస్తారు. ఒక అభ్యర్థి 270 ఓట్లను చేరుకుంటే, జాతీయ ప్రజానీకపు ఓటును కోల్పోయిన ప్పటికి, వారు అధ్యక్షుడిగా ఎన్ని కైనట్లు ప్రకటించబడతారు. అధ్యక్ష ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం జనవరి 20న జరుగుతుంది. నాలుగు సంవత్సరాల పాటు పదవీలో కొనసాగుతారు.

NSD

PM-VISHWAKARMA

ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ పథకం ప్రారంభించినప్పటి నుండి 25 మిలియన్లకు పైగా దరఖాస్తులు అందినట్లు ప్రభుత్వం తెలిపింది. వీటిలో, మూడు-దశల పరిశీలన అనంతరం 2 మిలియన్ కంటే ఎక్కువ మంది దరఖాస్తుదారులు చెల్లుబాటు అయ్యాయి. దేశ వ్యాప్తంగా చేతివృత్తుల వారికి సాధికారత కల్పించే లక్ష్యంతో గతేడాది సెప్టెంబర్లో ప్రారంభించిన ఈ పథకం గొప్ప ఆసక్తిని రేకెత్తించిందని సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. దాదాపు 1 మిలియన్ నమోదిత కళాకారులు ఇ-వోచర్ల ద్వారా 15,000 రూపాయల వరకు టూల్కిట్ ప్రోత్సాహకాలను అందుకున్నారు.

NSD

ISREAL-STRIKES

లెబనాన్లో ఇజ్రాయెల్ పైమానిక దాడిలో హిజ్బుల్లా కమాండర్ అబు అతీ రిడా మరణించా డు. నిన్న లెబనాన్ దక్షిణ భాగంలో బరాచిత్ సమీపంలో జరిగిన పైమానిక దాడులలో రిడా ను లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నట్లు ఇజ్రాయెల్ డిఫెన్స్ ఫోర్ఫెస్ (IDF) తెలిపింది. ఇజ్రాయెల్ దళాలపై రాకెట్, యాంటీ-ట్యాంక్ క్షిపణి దాడులను సమన్వయం చేయడం , ఈ ప్రాంతంలో హిజ్బుల్లా సాయుధ సమూహం కార్యకలాపాలను పర్యపేక్షిస్తున్న కీలకమైన నాయకుడిగా రిడా ఉన్నట్లు IDF తెలిపింది. ఇజ్రాయెల్ పైమానిక దాడుల్లో సీనియర్ హిజ్బుల్లా కమాండర్తో సహా 13 మంది మరణించారని లెబనీస్ సైనిక వర్గాలను ఉటంకిస్తూ వార్తా సంస్థలు తెలియజేశాయి. NSD

ANDHRA PRADESH-SPORTS

దేశంలో ప్రముఖ క్రీడా కేంద్రంగా రాష్ట్రాన్ని అభివృద్ధి చేయడానికి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం కొత్త క్రీడా విధానాన్ని ప్రవేశపెట్టింది. ప్రతిభ అభివృద్ధి , పటిష్టమైన క్రీడా పర్యావరణ వ్యవస్థ , గ్లోబల్ విజిబిలిటీ, క్రీడాకారులకు ఉద్యోగ భద్రత వంటి లక్ష్యాలతో నూతన క్రీడా విధానానికి ముఖ్యమంత్రి నారా చంద్రబాబు నాయుడు నిన్న అమరావతి సచివాలయంలో ఆమోదం తెలిపారు. కొత్త విధానం ప్రకారం పతక విజేతలకు ప్రభుత్వ ఉద్యోగాల్లో క్రీడా ఉద్యోగాల రీజర్వేషన్లు 2 శాతం నుంచి 3 శాతానికి పెం చారు. ఒలింపిక్ బంగారు పతక విజేతలకు ఇప్పుడు 7 కోట్ల రూపాయలు , రజత పతక విజేతలకు 5 కోట్ల రూపాయలు , కాంస్య పతక విజేతలకు 3 కోట్ల రూపాయలు , నగదు బహుమతులుగా పెంచారు . ఒలింపిక్స్ , ఆసియన్ క్రీడల్లో పాల్గొనేవారికి కూడా ఈ పెరిగిన రివార్డులు అందుతాయి . ఒక్కో ఒలింపిక్ పార్టిసిపెంట్ కు 50 లక్షల రూపాయల నగదు బహుమతి అందుకుంటారు. క్రీడా మౌలిక సదుపాయాలను పెంపొందించేందుకు అమరావతి , తిరుపతి, విశాఖపట్నంలలో కొత్త క్రీడా సముదాయాలు , విజయవాడ, కడపలలో క్రీడా పాఠశాలలు, విజయనగరంలో గిరిజన క్రీడాకారుల కోసం ప్రత్యేక సౌకర్యాన్ని ఏర్పాటు చేయనున్నారు. ఈ విధానం సాంప్రదాయ గ్రామీణ క్రీడలు , పర్వత బైకింగ్, ట్రిక్కింగ్ వంటి సాహస క్రీడలను ప్రోత్సహిస్తుంది.

NSD

IT ACT- SUGGESTIONS

ఆదాయపు పన్ను శాఖ గత సెలలో ఆదాయపు పన్ను చట్టాన్ని సమీక సందర్భంగా ప్రజల నుండి 6,500 సూచనలను స్వీకరించింది. 1961 ఆదాయపు పన్ను చట్టం సమగ్ర సమీక్షకు సంబంధించిన బడ్జెట్ ప్రకటనపై ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ అధ్యక్షతన సమావేశమయ్యారు. ఈ సమావేశానికి రెపెన్యూ కార్యదర్శి సంజయ్ మల్హోత్రా , కేంద్ర ప్రత్యక్ష పన్నుల బోర్డ్ CBDT చైర్మన్ రవి అగర్వాల్, సీనియర్ అధికారులు హాజరయ్యారు. ఆదాయపు పన్ను చట్టంలోని వివిధ అంశాలను సమీకించేందుకు 22 ప్రత్యేక సబ్ కమిటీలను ఏర్పాటు చేసినట్లు మల్హోత్రా ఆర్థిక మంత్రికి తెలియజేశారని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ సామాజిక మాధ్యమం X లో పేర్కొంది.

NSD

MAHA DGP

ముంటై పోలీసు కమిషనర్ వివేక్ ఫన్సాల్కర్కు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం మహారాష్ట్ర డైరెక్టర్ జనరల్ ఆఫ్ పోలీస్గా అదనపు బాధ్యతలు అప్పగించింది. ప్రస్తుత డీజీపీ రష్మీ శుక్లా బదిలీపై పెళ్లాలని ఎన్ని కల సంఘం ఆదేశించడంతో నిర్ణయం తీసుకున్నారు. రాజకీయ పార్టీల ఫిర్యాదుల మేరకు మహారాష్ట్ర తొలి మహిళా డీజీపీ అయిన శుక్లాను తక్షణమే బదిలీ చేయాలని ఎన్ని కల సంఘం రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని ఆదేశించింది. రాష్ట్రంలో తదుపరి అత్యంత సీనియర్ ఐపీఎస్ అధికారికి శుక్లా బాధ్యతలు అప్పగించాలని ఎన్ని కల సంఘం మహారాష్ట్ర ప్రధాన కార్యదర్శిని ఆదేశించింది.

NSD

PREZ-BUDDHIST SUMMIT

President Droupadi Murmu will attend the First Asian Buddhist Summit in New Delhi today. This two-day summit, beginning today, will celebrate the rich heritage of Buddhism. It will feature esteemed Sangha leaders, scholars, and practitioners from across the continent. The summit aims to foster dialogue and understanding while addressing contemporary challenges faced by the Buddhist community. The Ministry of Culture, in collaboration with the International Buddhist Confederation (IBC), is organizing this summit to honour Buddhism, an ancient tradition that not only flourished within its borders but also spread to various countries. The theme of the summit is "The Role of Buddha Dhamma in Strengthening Asia."

PM-CANADA ATTACK

Prime Minister Narendra Modi has strongly condemned the deliberate attack on a Hindu temple in Canada. In a social media post, the Prime Minister said that cowardly attempts to intimidate country's diplomats are equally appalling. He asserted that such acts of violence will never weaken the country's resolve. Mr Modi called on Canadian government to ensure justice and uphold the rule of law.

US PREZ POLLS

The United States will go to polls today to elect a new President. Republican nominee and former President Donald Trump and Democratic candidate and Vice President Kamala Harris are locked in a tough fight for the top post. As the country has multiple time zones, polling in the US will begin today between 5.30 pm and 7.30 pm India Standard Time. Most polling stations in the country will close between 5.30 am and 9.30 am Indian time tomorrow. Results of the elections are expected as polling closes, but it will take days before it is known who will be the next US president. Many people may have already cast their vote ahead of time using the postal voting system. In the United States, the President is not elected by popular vote but by an indirect election system called the Electoral College. A candidate aspiring to become the next US president needs an absolute majority of 270 or more votes out of 538 electoral college votes. On 6th of January, next year, a joint session of Congress counts the electoral votes. If a candidate reaches 270 votes, they are declared the President-elect, even if they lose the national popular vote. The inauguration occurs on 20th of January, marking the start of their four-year term in office.

JHARKHAND - CAMPAIGNING

In Jharkhand, ruling and opposition parties are making allegations and counter allegations to garner the support of the people. BJP's Jharkhand election co-incharge and Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma alleged that Chief Minister Hemant Soren protects Bangladeshi infiltrators for vote bank. On the other hand, Senior JMM leader and Chief Minister Hemant Soren accused BJP of hatching conspiracy against his government since he assumed power in 2019. Defence Minister Rajnath Singh is scheduled to address election meetings in Ranchi and Lohardaga, while UP Chief Minister Yogi Adityanath will campaign for NDA candidates in Jamshedpur and Koderma. Congress President Mallikarjun Kharge will

seek vote in favour of I.N.D.I.A bloc candidates at rallies in Mandu and Kanke.

ANDHRA PRADESH-SPORTS

The Government of Andhra Pradesh has introduced a new sports policy to establish the state as a leading sports hub in India. Chief Minister Nara Chandrababu Naidu today approved the new sports policy in Amaravati Secretariat with the objectives of talent development, a robust sports ecosystem, global visibility and job security for athletes. Under the new policy, sports job reservation in government positions has increased from 2 per cent to 3 per cent. Rewards for medalists have been significantly boosted, with Olympic gold medalists now receiving 7 crore rupees, silver medalists 5 crore rupees, and bronze medalists 3 crore rupees. Participants in the Olympics and Asian Games will also receive increased rewards, with each Olympic participant awarded 50 lakh rupees.

To enhance sports infrastructure, new sports complexes are planned for Amaravati, Tirupati, and Visakhapatnam, while sports schools will be set up in Vijayawada, Kadapa, and a special facility for tribal athletes in Vizianagaram. The policy promotes both traditional village sports and adventure sports, such as mountain biking and trekking, leveraging the state's natural landscape.

SHAH-HINDI SAMITI

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah has highlighted that India is the only country in the world where 11 languages are recognized as classical languages. He said this while chairing the 32nd meeting of the Kendriya Hindi Samiti in New Delhi today. The 'Kendriya Hindi Samiti' is the highest body that provides guidelines for the development and promotion of Hindi language. Mr Shah emphasized the need to undertake two major initiatives to strengthen Hindi. The first is to develop a long-term policy for the enhancement, preservation, and longevity of Hindi literature and its various grammatical forms. The Home Minister stated that, alongside this, it is also necessary to translate all modern education curricula into Hindi and all other Indian languages. He also stressed on making Hindi universally accepted and flexible. Highlighting that five more Indian languages were recently granted classical language status, Mr. Shah said that Prime Minister Narendra Modi has undertaken several initiatives for the preservation, promotion, and extensive use of Indian languages. He stated that these efforts have made the period from 2014 to 2024 an era dedicated to the protection and promotion of Indian languages. The meeting was attended by Union Health Minister Jagat Prakash Nadda, Education Minister Dharmendra Pradhan, Minister of State for Law and Justice Arjun Ram Meghwal and Minister of State for Parliamentary Affairs Dr. L. Murugan among others.

MAHA DGP

Mumbai police commissioner Vivek Phansalkar has been given the additional charge of Maharashtra Director General of Police by the state government. The move comes after incumbent DGP Rashmi Shukla was transferred on Election Commission orders. Ahead of the November 20 Assembly polls, the Election Commission yesterday directed the state government to transfer Ms Shukla, the first woman DGP of Maharashtra, with immediate effect following complaints from political parties. The poll body directed the Maharashtra chief secretary to hand over Shukla's charge to the next senior-most IPS officer in the state.

BHAVANA GOKHALE/MUMBAI/MAIL/0528

The income tax department has received 6,500 suggestions from stakeholders over the past month on review of the Income Tax Act.

Finance Minister Nirmala Sitharaman chaired a meeting on the Budget announcement of a comprehensive review of the Income Tax Act, 1961. The meeting was attended by Revenue Secretary Sanjay Malhotra, Central Board of Direct Taxes (CBDT) chairman Ravi Agarwal, and senior CBDT officials. In a post on X, the finance ministry said that Mr Malhotra informed the Finance Minister that 22 specialised sub-committees have been established to review the various aspects of the Income Tax Act.

CB/SJA/NET/0347

PM-VISHWAKARMA

The Government today said that over 25 million applications have been submitted under the PM Vishwakarma Scheme since its launch. Out of these, more than 2 million applicants have successfully registered, following a thorough three-step verification process. The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises said that the scheme, which was launched last year in September with the aim of empowering artisans and craftspeople across India, has garnered remarkable interest. Nearly 1 million registered artisans have benefited from toolkit incentives of up to 15,000 rupees through these e-vouchers, enabling them to acquire modern tools that enhance their craftsmanship. The Ministry said that the PM Vishwakarma Scheme stands as a testament to the government's dedication to revitalizing traditional crafts and supporting the artisans who embody the nation's cultural diversity and heritage.

<><>PALLAVI/1915 HRS

ISREAL-STRIKES

An Israeli airstrike has killed senior Hezbollah commander Abu Ali Rida in Lebanon. The Israel Defense Forces (IDF) said, Rida was targeted in the airstrikes near Baraachit in southern part of the Lebanon today. The IDF said, Rida was a key operative coordinating rocket and anti-tank missile attacks on Israeli forces and overseeing armed group Hezbollah's activities in the region. Quoting Lebanese military sources, media reports said, 13 people, including the senior Hezbollah commander were killed in Israeli airstrikes. The IDF said, Hezbollah retaliated by firing around 60 projectiles into northern Israel. The military said its defence systems intercepted several rockets, while others landed in open areas without

causing injuries. In a separate incident, the IDF reported that two explosive drones, one from the east and another from Lebanon, aimed to strike Israeli targets early this morning. Both were intercepted, with one shot down over the Israeli-annexed Golan Heights and the other near Upper Galilee in northern Israel. Hezbollah also confirmed the launch of surface-to-surface missiles by the armed group, targeting several locations in northern Israel.

SWATI/IANS/2016